'-
IL 	 -'

uís Femandes de Andrade
Vereador (PDT)

"  APROVADO

1 APROVADO 0/
EMENDA

REJEITADO

QL/Q-LI2O2ZJ
ENTRADA -EM

Q1/ ,j?g12Q22
F+L ENTE

19!~ " K1ICIPA1 DE F

A ÇM.0j\ 	U'! PROTO((O T

21 JÁN 2072

INDICAÇÃO N° 004,/2022 DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

E.' elentissimo Senhor Presidente do Câmara Muni- Dai de Acatou'/CE
Excelenhssmos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Indicação para que a Prefeitura de Araú, através
da Secretaria de Educação. disponibize poro os
jovens acarouenses tronspore publico para a
cidade de Sobral para a reali:ação do processo
seletivo da L.iniversidode Estadual Vale do Acaraú -
UVA, que será rCali?ado próximo dia 30 de janeiro.

A Constituição Federal garante o direito à Educaçao o todos os brasileiros, bem como
determino que o poder público deverá garantir o direito o educação e a
aprendiiagem ao longo da vida.

Por mais que não seja dever ou obrigação dO podei pública municipal ofertar
universidade público, é obrigação sim prestar auxilio aos jovens universitários ou
vestibukjridos que moram em Acaraú,

No próximo final do semana, dia 30 de janeiro de 2022. a Universidade Estadual Vale
do Acaraú - UVA irá realizar processo seletivo para candidatos ;ue queiram ingressar
em suo instituição para estudar no ensino público estadual universitario. Alquris jovens
acorauenses desejam muito realizar este sonho, e já se inscreveram no vestibular.
Porém, por vários motivos, grande porte deles irão fazer fora do idade adequada ou
anos depois de terem terminado o ensino médio, o que os deixa de fora de alguns
direitos que o Governo do Estado do Ceará oferece, dentre eles transporte
universitário.

Diante disso. dada o urgência do fato apresentado, haja vista que falta pouco mais
de uma semana para a realização do vestibular, RREQUEIRQ à esta Douta Mesa,
depois de ouvido a decisão deste Plenóno, como determina o Regimento Interno,
para que Indique a Prefeitura Municipal de Acaraú, em especial a Secretaria de
Educação. poro que faça um levantamento de quantos jovens ocaraueres precisam
de transporte para realizar o processo seletivo do UVA, e ofereça o esses estudantes,
em sua maioria de baixa renda, sem condição de transporte pOrticulr, meios para
fazer a prova no cidade de Sobral no data determinada.

Termos em que.
Pede Deferimento.

SITUAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL B'2 ACARP

Rua Jõ Ot 	Ma,ens Rocha, P1' 250 Mønsaiihor Edsoii Maq*àes - CEP 62580.000 - Acargu - CE
CHPJ;02.34LU310111'70 -CGF:IUa4124 -Fon&Fu: (80)36611541 - E-mail crnacruft,gmaÍI.com

Dig;tatzado com CamScanoe